

平成 15 年 3 月期 第 3 四半期業績概況

上場会社名 株式会社パスコ

(コード番号：9232 東証第 1 部)

(URL <http://www.pasco.co.jp>)

問合せ先 事業管理部長 西本 利幸

(TEL：(03)-5722-7600)

親会社名 セコム株式会社(コード番号：9735)

1. 四半期連結損益計算書等の作成等に係る事項

財務諸表等の作成に際して準拠した基準：(中間連結財務諸表作成基準)

・会計処理方法の変更の有無：無

・中間決算等と異なる会計処理の有無：無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：無

公認会計士又は監査法人による関与の有無：無

2. 平成 15 年 3 月期第 3 四半期の業績概況(平成 14 年 4 月 1 日～平成 14 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
15 年 3 月期第 3 四半期	24,487	4.6	1,368	-	1,678	-	3,931	-
14 年 3 月期第 3 四半期	23,406		1,306		1,458		2,986	
(参考)14 年 3 月期	38,661		2,033		1,625		629	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半比増減率を示す。

(参考 1) 経営成績(単体)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
15 年 3 月期第 3 四半期	22,393	2.2	862	-	1,093	-	3,464	-
14 年 3 月期第 3 四半期	21,914		577		729		2,101	
(参考)14 年 3 月期	35,753		2,230		1,865		27	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[業績の概況]

当社グループの主要市場である官公需は納品の時期が年度末に集中することもあり、上半期より下半期、下半期においても第 3 四半期より第 4 四半期の売上の比重が高くなる傾向であります。損益につきましても第 3 四半期までは売上規模が小さいため、固定費等間接原価が十分に吸収できず営業損益で損失計上となっており、季節的な変動が大きい損益構造であります。

前年第 3 四半期と比較しますと売上高は 1,081 百万円増収の 24,487 百万円となり、原価率も低下しましたが、前年第 4 四半期より計上しました販売権償却費を当期は 529 百万円計上していること等により、営業損益で損失が増加(前年第 3 四半期比 62 百万円の損失増)となりました。

当期(四半期)純損益では、当中間期末から当第 3 四半期末まで株式市場の時価の下落が進んでおりますので、市場性のある株式を第 3 四半期末で評価した結果、特に金融機関の時価の下落が著しく、投資有価証券評価損(特別損失)は 1,753 百万円となり、当期(四半期)純利益は 3,931 百万円の損失計上となりました。尚、前年第 3 四半期においても投資有価証券評価損を 818 百万円計上しております。

3. 平成15年3月期の連結業績予想（平成14年4月1日～平成15年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	40,500	1,900	400	5 29

（参考2）平成15年3月期の個別業績予想（平成14年4月1日～平成15年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間予想配当金		
				中 間	期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	37,500	2,000	500	-	-	-

[業績予想について]

通期の業績見通しにつきましては、売上高および経常利益は概ね予想どおりと見込んでおりますが、[業績の概況]に記載しましたとおり、市場性のある株式の期末の時価により当期純利益は変動することがあります。

尚、これら業績見通しは、現在入手可能な情報から得られた当社グループ独自の予想に基づくものであり、今後の様々な要因によって業績は異なる可能性があります。

四半期連結（要約）財務諸表

（１）第３四半期連結（要約）損益計算書

（単位：百万円、百万円未満切捨て）

科 目	当第３四半期 (自平成 14 年 4 月 1 日) (至平成 14 年 12 月 31 日)		前第３四半期 (自平成 13 年 4 月 1 日) (至平成 13 年 12 月 31 日)		前連結会計年度 (自平成 13 年 4 月 1 日) (至平成 14 年 3 月 31 日)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
		%		%		%
売 上 高	24,487	100.0	23,406	100.0	38,661	100.0
売 上 原 価	19,191	78.4	18,472	78.9	28,357	73.3
売上総利益	5,296	21.6	4,934	21.1	10,304	26.7
販売費及び一般管理費	6,664	27.2	6,241	26.7	8,271	21.4
営業利益	1,368		1,306		2,033	5.3
営業外収益	236	1.0	277	1.2	353	0.9
(受取利息・配当金)	36		35		39	
(その他)	200		241		313	
営業外費用	547	2.2	428	1.8	760	2.0
(支払利息)	216		216		304	
(その他)	331		211		456	
経常利益	1,678		1,458		1,625	4.2
特別利益	8	0.0	13	0.1	69	0.2
(固定資産売却益)	5		-			
(その他)	3		13		69	
特別損失	2,272	9.3	1,559	6.7	1,983	5.1
(固定資産売却除却損)	33		32		69	
(投資有価証券評価損)	1,753		818		820	
(退職給付会計変更時差異償却)	398		398		536	
(その他)	87		310		557	
税金等調整前第３四半期(当期)純利益	3,942		3,003		289	
法人税、住民税及び事業税	84		81		94	
法人税等調整額	1		1		242	
少数株主損失(利益)	93		100		3	
第３四半期(当期)純利益	3,931		2,986		629	

(2) 第3四半期連結(要約)貸借対照表

(単位:百万円、百万円未満切捨て)

科 目	当第3四半期 (平成14年12月31日)		前第3四半期 (平成13年12月31日)		前連結会計年度 (平成14年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
現金及び預金	5,107		4,895		5,006	
受取手形及び売掛金	20,197		16,481		26,226	
仕掛品	427		295		259	
その他のたな卸資産	190		271		223	
繰延税金資産	651		686		650	
その他	2,148		3,084		1,105	
貸倒引当金	110		103		107	
流動資産合計	28,611	58.8	25,611	54.1	33,365	61.0
固定資産						
1.有形固定資産						
建物及び構築物	3,026		3,122		3,102	
機械装置及び運搬具	276		340		330	
器具及び備品	388		506		477	
土地	5,204		5,210		5,210	
建設仮勘定	27		10		10	
計	8,922	18.4	9,191	19.4	9,131	16.7
2.無形固定資産						
販売権	2,819		3,524		3,348	
ソフトウェア	765		283		547	
連結調整勘定	246		351		340	
その他	710		548		669	
計	4,542	9.3	4,707	10.0	4,906	8.9
3.投資その他の資産						
投資有価証券	3,017		3,782		3,692	
固定化債権	1,110		4,266		1,132	
繰延税金資産	2,142		2,346		2,141	
その他	1,632		1,828		1,724	
貸倒引当金	1,403		4,481		1,350	
計	6,499	13.4	7,742	16.4	7,339	13.4
固定資産合計	19,964	41.1	21,641	45.8	21,377	39.0
繰延資産	52	0.1	39	0.1	1	0.0
資産合計	48,628	100.0	47,292	100.0	54,743	100.0

(単位：百万円、百万円未満切捨て)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成14年12月31日)		前第3四半期 (平成13年12月31日)		前連結会計年度 (平成14年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
支払手形及び買掛金	5,034		4,592		5,935	
短期借入金	19,850		15,350		19,000	
未払法人税等	84		76		105	
賞与引当金	336		371		560	
その他	2,320		3,397		2,900	
流動負債合計	27,625	56.8	23,788	50.3	28,503	52.1
固定負債						
普通社債	1,500		-		-	
長期借入金	3,700		6,000		6,350	
長期未払金	1,996		2,748		2,556	
退職給付引当金	1,940		1,178		1,423	
持分法適用に伴う負債	-		8		5	
その他	68		60		59	
固定負債合計	9,205	18.9	9,995	21.2	10,395	19.0
負債合計	36,830	75.7	33,783	71.5	38,898	71.1
(少数株主持分)						
少数株主持分	74	0.1	63	0.1	169	0.3
(資本の部)						
資本金	-	-	8,758	18.5	8,758	16.0
資本準備金	-	-	7,474	15.8	7,474	13.7
連結剰余金	-	-	1,739	3.7	617	1.1
その他有価証券評価差額金	-	-	993	2.1	1,072	2.0
為替換算調整勘定	-	-	20	0.0	57	0.1
小計	-	-	13,478	28.5	15,720	28.7
自己株式	-	-	4	0.0	8	0.0
子会社の所有する親会社株式	-	-	28	0.1	36	0.1
資本合計	-	-	13,445	28.4	15,675	28.6
負債・少数株主持分 及び資本合計	-	-	47,292	100.0	54,743	100.0
資本金	8,758	18.0	-	-	-	-
資本剰余金	7,471	15.4	-	-	-	-
利益剰余金	3,314	6.8	-	-	-	-
その他有価証券評価差額金	119	0.3	-	-	-	-
為替換算調整勘定	19	0.0	-	-	-	-
自己株式	1,053	2.1	-	-	-	-
資本合計	11,723	24.2	-	-	-	-
負債・少数株主持分 及び資本合計	48,628	100.0	-	-	-	-

(ご参考3)

四半期単体(要約)財務諸表

(1) 第3四半期単体(要約)損益計算書

(単位:百万円、百万円未満切捨て)

科 目	当第3四半期 (自平成14年4月1日) (至平成14年12月31日)		前第3四半期 (自平成13年4月1日) (至平成13年12月31日)		前事業年度 (自平成13年4月1日) (至平成14年3月31日)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
		%		%		%
売 上 高	22,393	100.0	21,914	100.0	35,753	100.0
売 上 原 価	17,717	79.1	17,342	79.1	26,586	74.4
売上総利益	4,676	20.9	4,571	20.9	9,167	25.6
販売費及び一般管理費	5,538	24.7	5,149	23.5	6,936	19.4
営業利益	862		577		2,230	6.2
営業外収益	241	1.1	255	1.2	338	0.9
(受取利息・配当金)	52		44		50	
(その他)	188		211		287	
営業外費用	472	2.1	407	1.9	703	1.9
(支払利息)	215		201		289	
(その他)	257		206		413	
経常利益	1,093		729		1,865	5.2
特別利益	5	0.0	250	1.1	362	1.0
(固定資産売却益)	5		-		-	
(営業権売却益)	-		250		250	
(その他)	-		-		112	
特別損失	2,317	10.4	1,563	7.1	1,969	5.5
(固定資産売却除却損)	25		29		65	
(投資有価証券評価損)	1,778		818		803	
(退職給付会計変更時差異償却)	408		408		543	
(その他)	104		306		557	
税引前第3四半期 (当期)純利益	3,404		2,042		258	0.7
法人税、住民税 及び事業税	59		58		74	
法人税等調整額	-		-		157	
第3四半期(当期) 純利益	3,464		2,101		27	0.1

(2) 第3四半期単体(要約)貸借対照表

(単位:百万円、百万円未満切捨て)

科 目	当第3四半期 (平成14年12月31日)		前第3四半期 (平成13年12月31日)		前事業年度 (平成14年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
現金及び預金	4,264		4,439		4,185	
受取手形	23		10		14	
売掛金	16,948		14,735		24,550	
たな卸資産	270		532		372	
短期貸付金	3,028		2,182		2,781	
繰延税金資産	601		609		601	
その他	3,389		3,105		957	
貸倒引当金	149		117		72	
流動資産合計	28,378	58.0	25,497	53.9	33,390	60.6
固定資産						
1.有形固定資産						
建物	2,921		3,014		2,996	
土地	5,142		5,148		5,148	
その他	568		716		674	
計	8,632	17.7	8,880	18.8	8,819	16.0
2.無形固定資産						
営業権	162		-		200	
販売権	2,819		3,524		3,348	
その他	1,422		785		1,168	
計	4,404	9.0	4,309	9.1	4,716	8.6
3.投資その他の資産						
投資有価証券	3,595		4,238		4,150	
関係会社長期貸付金	365		480		360	
固定化債権	1,110		4,266		1,132	
繰延税金資産	2,065		2,215		2,065	
その他	1,607		1,820		1,672	
貸倒引当金	1,313		4,392		1,260	
計	7,430	15.2	8,627	18.2	8,120	14.8
固定資産合計	20,467	41.9	21,817	46.1	21,657	39.4
繰延資産	51	0.1	6	0.0	-	
資産合計	48,897	100.0	47,322	100.0	55,048	100.0

(単位：百万円、百万円未満切捨て)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成14年12月31日)		前第3四半期 (平成13年12月31日)		前事業年度 (平成14年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
買掛金	5,112		6,095		6,186	
短期借入金	19,850		15,350		19,000	
未払法人税等	67		49		84	
前受金	159		584		430	
賞与引当金	263		275		461	
その他	1,295		572		2,050	
流動負債合計	26,748	54.7	22,926	48.5	28,212	51.3
固定負債						
普通社債	1,500		-		-	
長期借入金	3,700		6,000		6,350	
長期未払金	1,996		2,748		2,556	
退職給付引当金	1,913		1,152		1,401	
その他	68		60		59	
固定負債合計	9,178	18.8	9,960	21.0	10,367	18.8
負債合計	35,926	73.5	32,887	69.5	38,580	70.1
(資本の部)						
資本金	-	-	8,758	18.5	8,758	15.9
資本準備金	-	-	7,474	15.8	7,474	13.6
その他の剰余金	-	-	813	1.7	1,315	2.3
その他有価証券評価差額金	-	-	979	2.1	1,072	1.9
自己株式	-	-	4	0.0	8	0.0
資本合計	-	-	14,435	30.5	16,467	29.9
負債・資本合計	-	-	47,322	100.0	55,048	100.0
資本金	8,758	17.9	-	-	-	-
資本剰余金	7,474	15.3	-	-	-	-
利益剰余金	2,148	4.4	-	-	-	-
その他有価証券評価差額金	119	0.3	-	-	-	-
自己株式	993	2.0	-	-	-	-
資本合計	12,970	26.5	-	-	-	-
負債・資本合計	48,897	100.0	-	-	-	-